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Constituicao
Federal

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo
estabelecerao: (EC no 86/2015)

I—-o0 plano plurianual;
II-as diretrizes orcamentarias;
II1-0s orcamentos anuais.




Lei Organica|
do Municipio \LIOIM

Art. 118. Leis de iniciativa do Poder Executivo
estabelecerao:

I-o0 plano plurianual;
II-as diretrizes orcamentarias;
II1-0s orcamentos anuais.




L.O.MI

Art. 118
§ 5° A lei orcamentaria anual compreendera:

I- o orcamento fiscal referente aos Poderes do Municipio, seus
fundos, orgaos e entidades da administracao direta e indireta,
inclusive fundacoes instituidas pelo Poder Publico;

II—- o orcamento de investimento das empresas em que o
Municipio, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital
social com direito a voto;

III- o orcamento da seguridade social, abrangendo todas as
entidades e o6rgaos a ela vinculados, da administracao direta ou

indireta, bem como os fundos instituidos e mantidos pelo Poder
Publico.




Lei Complementar
n° 101/2000 (LRF)

Art. 5°

O projeto de lei orcamentaria anual, elaborado
de forma compativel com o plano plurianual,
com a lei de diretrizes orcamentarias e com as
normas desta Lei Complementar

S .g.Eﬁ'—|==.—.




Lel
n° 4.320/64

Art. 20

A Lei do Orcamento contera a discriminacao da
receita e despesa de forma a evidenciar a
politica economica financeira e o programa de
trabalho do Governo, obedecidos os principios
de unidade, universalidade e anualidade.




Possibilita concretizar o
A Plano Plurianual — PPA

Lei

Orcamentaria Obedece 3

Anual Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO
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Cenario
Macroeconomico



FOCUS | MEeDIANAS DAS EXPECTATIVAS DE MERCADO LDO 2024

Indicadores Macroeconomicos

2023 2024 2025 2026
Hoje mana nanas mana Hoje seman Hoje semana Hoje
IPCAxy &P 578 59 5% = (1) 393 402 402 = () 38 = (1) 377 A (3
PIB oy mis 079 08 08 A (3 15 15 150 = (10 18 = (2) 200 = (51)
£ ::l!}:l )
CAMBIO @susy “s] 525 525 525 = (5 530 530 530 = (1) 530 = (1) 535 = (1)
SELIC %aa) _/\.@ 1250 1275 1275 = (3) 975 1000 10,00 = (3) 900 = (4 875 A (1)

* comportamento dos indicadores desde o ulimo Focus; os valores entre
parénteses expressam o numero de semanas em que vem ocorrendo o A Aumento W Diminuicdo = Estabilidade
ulnmo comportamento.
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Receitas



Projecao das
Receitas Orcamentarias

- - = Parametros da
Estimativa LDO 2024

das Receitas = Parametros dos
precos de mercado
= Efeito preco

= Efeito quantidade
= Efeito legislacao

e L




Receitas 2024

LOA 2024 (e)

RECEITAS CORRENTES 5.021.778.906,45
RECEITAS DE CAPITAL 81.071.703,82
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS 125.990.060,80
DEDUGAO DA RECEITA ORCAMENTARIA -476.880.983,73

e 1 LT (LA T



Receitas

Receita Bruta

R$ 1,00

5.228.840.671

Contribuicdo ao FUNDEB e outras Saude

Receita Liquida

- 476.880.984

4.751.959.687

Receitas com Despesas Vinculadas
Pessoal e Encargos Sociais
Custeio e Investimento

Receita Disponivel

[]
[]
‘
[]
[]
[]

2.693.205.291

1.542.830.997
1.150.374.294
2.058.754.396
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R$ 1,00 *°

Receita Disponivel 2.058.754.396

Despesas Compulsorias 530.282.141
Despesas Obrigatorias 1.070.801.292

Despesas [Receita Livre 457.670.963
Aporte Saude 211.110.439
Custeio das Unidades 246.560.524

Resultado = Equilibrio Orcamentario

o e s | Dl




Despesas

Projetos de Valorizagéo do Serwdor (Concursos ou Promogoes)
[

Despesas Compulsérias

Camara Municipal (4,5% Constitucional)
Orcamento CAMARA

RESEMFAZ

Contribuicado para Formacéao do Patriménio do Servidor Publico - PASEP

Encargos Gerais com a Divida Publica
Principal
Juros
Encargos Judiciarios (Precatérios, RPV, depdésitos judiciais, Bloqueios)
Tarifas Bancarias
RESEMAD
Encargos INSS e IPAM (3.1)

Servicos de utilidade publica e outras despesas obrigatdrias - Diversas
Unidades (0100)

Auxilio Transporte diversas unidades (0100)

Modernizacado Organizacional / Manutencgao do Sistema de Gestao
Administrativa (custeio e investimento)

Encargos das Dividas Sociais e de Servigos Publicos
IPAM
INSS
FGTS

R$ 1,00
530.282.141
152.252.683
152.252.683
238.077.664

49.778.628
132.255.142
79.392.928
52.862.214
47.244.017
8.799.876
139.951.794
48.477.148

16.888.410
9.067.903
5.610.336

54.907.998
28.148.734
26.510.080

249.183




R$ 1,00
Despesas Obrigatérias 1.070.801.292
Folha de Pessoal (Exceto Educagao, Saude, Outras Vinculagdes,

Aposentados e Pensionistas) 337.728.523
Encargos Coliseu e Semcas 549.596
Salario Familia 41.580
Aporte para Folha Aposentado e Pensionista (RPPS) IPAM (GND 3.1) 273.992.980
Contrapartidas 65.311.621
AFD - SANEAMENTO - SEMISPE 9.400.000
BID - SEMISPE 40.500.000
Reserva para Novas Captagdes - SEPLAN 1.000.000
Outras (Incluir detalhamento) 14.411.621

Contrato de Repasse n° 22.2.0187.1 - requalificagao e restauro do

D es p es a s complexo Trapiche Santo Angelo - FUMPH 9.475.985

Contrato de Repasse n° 22.2.0187.1 - requalificagao e restauro do

complexo Trapiche Santo Angelo - FUMPH 3.956.247
Convenio com Ministério das Cidades para implant¢do de abrigos 800.000
para embarque e desembarque de passageiros - FUMPH ’
Convenio com Ministério das Cidades para implant¢éo de abrigos 156.000
para embarque e desembarque de passageiros - FUMPH ‘
Hortas Pedagogicas - Insumos+Servigos - SEMAPA 23.390
Coleta de Lixo e Tratamento (SEMOSP) 212.327.200
Despesa Corrente 204.327.200
Reconhecimento de Divida 8.000.000
OUTRAS 180.849.792

|| =—— - T
R e T [ | I-'—r—uIIr 1 i-



R$ 1,00

Grupo de Despesa Orcado

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 2.356.722.923
2 - JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 70.862.214
Despesas 3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.801.396.934
4 - INVESTIMENTOS 249.506.570
6 - AMORTIZACAO DA DiVIDA 125.000.926
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA + RPPS 148.470.120

4.751.959.687




Despesas

—

1

[ b —mmml

Por Funcao

01 - LEGISLATIVA

04 - ADMINISTRAGAO

06 - SEGURANCA PUBLICA
08 - ASSISTENCIA SOCIAL
09 - PREVIDENCIA SOCIAL
10 - SAUDE

11 - TRABALHO

12 - EDUCACAO

13 - CULTURA

14 - DIREITOS DA CIDADANIA
15 - URBANISMO

16 - HABITACAO

17 - SANEAMENTO

18 - GESTAO AMBIENTAL

19 - CIENCIA E TECNOLOGIA
20 - AGRICULTURA

23 - COMERCIO E SERVICOS
24 - COMUNICACOES

26 - TRANSPORTE

27 - DESPORTO E LAZER
28 - ENCARGOS ESPECIAIS

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

R$ 1,00

152.252.683,00
603.931.647,39
6.392.614,83
83.197.383,01
677.980.060,37
1.159.919.604,58
110.790,21
1.100.430.321,42
34.731.778,42
20.313.265,86
251.353.650,73
5.000,00
259.467.574,23
559.439,78
50.000,00
18.573.838,14
2.446.397,68
15.000.000,00
63.352.842,63
4.906.489,66
282.884.305,40
14.100.000,00




Despesas

Orcamento por UO

Fundo Municipal de Saude

Fundo de Manutencao e Desen. da Educacao - Fundeb
Instituto de Previdéncia do Municipio

Manutencao e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos
Recursos Sob a Supervisao Da SEMFAZ

Recursos Sob a Supervisao Da SEMAD

Camara Municipal

Hospital Municipal Djalma Marques

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Inovagao, Sustentabilidade e Projetos Especiais
Secretaria Municipal da Fazenda

Secretaria Municipal de Seguranca com Cidadania
Fundo Especial Municipal de Transportes
Secretaria Municipal De Transito e Transportes

R$ 1,00
970.225.586,35
647.736.155,19
628.201.432,00
425.487.824,36
415.277.137,18
238.077.664,49
224.214.082,50
152.032.683,00
132.638.071,51
129.916.830,66
97.349.925,36
75.981.353,33
67.723.733,57
63.352.842,63
63.092.982,32
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